
ORGANI  SHQYRTUES  I  PROKURIMIT

Sipas Nenit 109 të Ligjit nr. 04/L-042 për Prokurimin Publik të Republikës se Kosovës, i 
ndryshuar dhe plotësuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Një ankesë kundër: Kompania Rajonale e Ujësjellësit    GJAKOVA     SH.A.

Për Aktivitetin e Prokurimit Nr. i AP: KRURGJA-25-5450-1-2-1

Sa i përket tenderit për Furnizim me Plomba dhe Bllokues te valvulave

ANKESË

1.  Identifikimi i ankuesit*

Shëno emrin e plotë të kompanisë suaj BUSINESS PRO SH.P.K.
NUI 810817455
Adresa Ulpiana C12, H8, nr.10
Vendi Prishtine
Kodi postar 10000
Numri Telefonit +38344219967
Emri i plotë i përfaqësuesit të kompanisë suaj Mehreme Demaj
Adresa elektronike info@businesspro-ks.com
Data e parashtrimit të ankesës 08.08.2025

*Ankues do të thotë një palë e interesuar për parashtrim të ankesës.

2. Identifikimi i avokatit
Parashtruesi i ankesës mund ta parashtroj ankesën vetëm ose përmes avokatit të tij. Nëse 
ankesa parashtrohet përmes avokatit, atëherë duhet bashkangjitur autorizimin e përfaqësimit 
me PROKURË.
Shëno të dhënat si në vijim: 

Emri i avokatit      

Adresa e plotë      

Numri i Telefonit      

Numri i faks-it      

Adresa elektronike      

3.  Të dhënat mbi aktivitetin e prokurimit



Shëno një përshkrim te shkurtër lidhur me datën dhe vendin në të cilën  është publikuar “ Njoftimi  
për Kontratë” apo “Njoftimi për konkurs te projektimit” dhe, nëse aplikohet “Njoftimi për dhënie të 
Kontratës”  “Njoftimi për Rezultatet e Konkursit të Projektimit”, apo “Njoftimi për anulim te 
aktivitetit te prokurimit”, nëse aplikohet, afatin e fundit për dorëzimin e tenderit, datën dhe orën e 
fillimit të procesit për Hapjen e Tenderëve, si dhe kriteri për dhënie të kontratës:
Ankesa i përket grupeve:

Furnizim me Plomba dhe Bllokues te valvulave
1.Njoftimi per kontrate eshte publikuar me date 19.06.2025
2.Hapja e tednereve eshte bere me date 11.07.2025.
3.Njoftimi mbi vendimin e AK,  B058 per anulim te aktivitetit te prokurimit eshte 
publikuar me date 30.07.2025
4.Kerkesa per rishqyrtin eshte parashtruar me date 04.08.2025

4.  Procesi i Hapjes së tenderëve, nëse aplikohet 
A keni marrë pjesë në procesin e Hapjes së tenderëve? Nëse po, specifikoni shkurtimisht 
ecurinë e procesit të Hapjes së Tenderëve. 

Po  Jo 

     

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nëse aplikohet
A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesëmarrja e mëtutjeshme në 
aktivitetin e prokurimit ?

Po  Jo 

6. Zgjidhja preliminare e mosmarrëveshjeve
 A keni bërë  kërkese për rishqyrtim pranë AK lidhur me arsyet e eliminimit tuaj? 

Po  Jo 

Nëse po, ofroni detaje mbi këtë fakt dhe bashkëngjit një kopje te vendimit te miratuar nga 
AK gjate kontestit paraprak te zgjidhjes se mosmarrëveshjeve ne përputhje me nenin 108A 
te LPP-se.
Pas publikimit të njoftimit të Autoritetit Kontraktues për anulimin e aktivitetit të 
prokurimit, në përputhje me nenin 108/A të Ligjit për Prokurimin Publik, me datë 
04.07.2025 kemi paraqitur kërkesën për rishqyrtim.

Në përputhje me paragrafin 6 të po këtij neni, Autoriteti Kontraktues nuk ka dhënë 
asnjë përgjigje në lidhje me kërkesën tonë për rishqyrtim dhe po ashtu nuk ka 
njoftuar për ndonjë nevojë për shtyrje të afatit për trajtimin e saj.

Kërkesa për rishqyrtim është bashkëngjitur kësaj shkrese.



7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues
Specifikoni dispozitën ose dispozitat e LPP-së që supozohet të jenë shkelur nga Autoriteti 
Kontraktues që nga momenti i publikimit të Njoftimit për Kontratë/Konkurs te Projektimit, 
dhe nëse aplikohet  gjerë në përmbylljen e këtij aktiviteti të prokurimit me publikimin e 
Njoftimit për Dhënien e Kontratës apo Njoftimit për Rezultatet e Konkursit të Projektimit apo 
Njoftimit për Anulim.

Neni 1, 9, 10 dhe 11 i LPP
Neni 43.5 i Rregullores per Prokurim Publik
Ndërsa pas parashtrimit të kërkesës sonë për rishqyrtim, mosreagimi i Autoritetit 
Kontraktues përbën shkelje të nenit 108/A, paragrafi 6 të Ligjit për Prokurimin Publik.

** Sipas Nenit 118 të LPP, OSHP-ja do të kthej tarifën tuaj nëse ankesa aprovohet si e bazuar. OSHP-ja mund 
të kërkoj një gjobë shtesë deri në 5,000 Euro në rastet kur OSHP-ja konstaton që të gjitha apo cilado nga 
pretendimet e parashtruara në ankesë kane qenë  e rrejshme ose mashtruese.

8.  Deklaratë detale mbi faktet dhe argumentet
Përshkruani rrethanat faktike që përbëjnë supozimin për shkeljen e dispozitave të LPP-së. 
Ofroni deklaratë të qartë dhe të detajuar për faktet dhe argumentet të cilat mbështesin 
secilën bazë të ankesës tuaj.

Mbetemi prapa të gjitha pretendimeve tona të parashtruara në kërkesën për rishqyrtim, 
duke theksuar se Autoriteti Kontraktues e ka anuluar aktivitetin e prokurimit në 
kundërshtim me dispozitat e Ligjit për Prokurimin Publik dhe Rregullores për Prokurim 
Publik.
Për më tepër, pas parashtrimit të kërkesës për rishqyrtim, AK nuk është përgjigjur ndaj saj 
dhe as nuk ka ofruar ndonjë arsyetim apo kërkesë për shtyrje të afatit ligjor për kthimin e 
përgjigjes.
Me këtë veprim, sipas mendimit tonë, përveç shkeljeve të bëra me anulimin e aktivitetit të 
prokurimit në kundërshtim me dispozitat e LPP-së, AK ka vazhduar me shkelje të 
mëtejshme të këtyre dispozitave, duke kryer një shkelje të rëndë të nenit 108/A, paragrafi 
6 të LPP-së.

Ashtu siq edhe theksuam me larte, pretendimet tona jane te njejta me ata ne kerkesen per 
rishqyrtim, prandaj vetem sa po i pershkruajm ne kete ankese.

Ne perputhje me nenin 109, Në cilësinë e Operatorit Ekonomik pjesëmarrës në aktivitetin 
e prokurimit me nr. te prokurimit: KRURGJA-25-5450-1-2-1 me titull
"Furnizim me Plomba dhe Bllokues të Valvulave", paraqesim këtë ankesë kundër vendimit të Autoritetit 
Kontraktues për anulimin e aktivitetit, për arsyet si në vijim:



Pretendimim nr 1-Anulimi pas hapjes së ofertave për arsye buxhetore është në kundërshtim me 
legjislacionin në fuqi.

Shkelja e nenit 43 te Rregullores per Prokurim Publik.

Sipas nenit 43.5 të Rregullores për Prokurim Publik, nuk ekziston asnjë dispozitë që lejon anulimin e procedurës 
për shkak të mungesës së mjeteve financiare
apo stoqeve të papritura. Arsyet e lejueshme për anulim janë të përcaktuara në menyre të qartë dhe 
përfundimtare (taksative) në këtë nen, dhe vendimi i marrë nga AK
bie ndesh me këtë rregullativë.

Shkelje e nenit 9 të Ligjit për Prokurimin Publik.

Sipas këtij neni, autoriteti kontraktues ka për detyrë të bëjë një vlerësim formal të nevojave dhe të sigurohet që 
ka fonde të ndara për përmbushjen e kontratës,para nisjes së aktivitetit të prokurimit. 
Publikimi i dosjes së tenderit nënkupton se këto procedura janë kryer dhe janë të 
dokumentuara. Prandaj, justifikimi i mëvonshëm
për anulim për shkak të "shpenzimeve të paparashikuara" apo "sasisë në stok", është në kundërshtim të 
drejtpërdrejtë me kërkesat e Ligjit.

 
Dëmtim i konkurrencës dhe shpenzim i panevojshëm i burimeve.

Vendimi për anulim pas hapjes së ofertave, pa ndonjë bazë të ligjshme, dëmton integritetin e procesit të 
prokurimit, bie ndesh me parimet e transparencës dhe trajtimit
të barabartë dhe krijon pasiguri për operatorët ekonomikë që kanë investuar kohë, burime teknike dhe financiare 
për përgatitjen e ofertave.

Pretendimi nr.2 -Qasja ne dokumentacion

Në të njëjtën kohë, dëshirojmë të theksojmë shkeljen flagrante të të drejtës sonë për qasje në dokumentacion, 
në përputhje me nenet 10 dhe 11 të LPP-së. Pavarësisht
kërkesës tonë zyrtare të bërë me datë 31.07.2025, (permes e-prokurimit dhe permes emailit te derguar).
Autoriteti Kontraktues nuk ka dhënë asnjë përgjigje/arsyetim dhe nuk na ka lejuar qasjen 
në dokumentacionin përkatës, ndonëse kjo është një e drejtë e garantuar me ligj.
Moslejimi i qasjes në dokumentacion na shtyn të dyshojmë se ka pasur një komision vlerësues i cili e ka 
përfunduar vlerësimin dhe ka marrë një vendim, por që ky vendim nuk është aprovuar nga 
ZKF - Zyrtari Kryesor i Financave dhe ZKA - Zyrtari Kryesor Administrativ, ndoshta për 
shkak se vendimi i komisionit nuk ka qenë në përputhje me preferencat e tyre. Si pasojë, 
është sajuar një arsyetim formal për anulimin e aktivitetit të prokurimit, ndonëse pa asnjë 
bazë ligjore.
Sipas bindjes sonë, kjo është arsyeja e vërtetë pse nuk na është mundësuar qasja në dokumentacion.

Përfundim

Bazuar në sa më sipër, vlerësojmë se:

AK ka anuluar aktivitetin e prokurimit në kundërshtim të qartë me nenin 9 të LPP-
së dhe nenin 43 të Rregullores për Prokurim Publik;
AK ka shkelur rëndë nenin 108/A, paragrafi 6 të LPP-së, duke mos u përgjigjur në 



kohë në kërkesën tonë për rishqyrtim dhe pa asnjë njoftim për shtyrje të afatit;
AK ka cenar të drejtën tonë ligjore për qasje në dokumentacion, në kundërshtim me 
nenet 10 dhe 11 të LPP-së.

Kërkesë për OSHP

Në përputhje me kompetencat e Juaja, i kërkojmë Organit Shqyrtues te Prokurimit 
(OSHP) që:

Të konstatojë se vendimi për anulimin e aktivitetit të prokurimit është i 
kundërligjshëm dhe i paarsyetuar

Te Konstatojë shkeljet ligjore te nenit 9 te LPP_se dhe nenit 43 te Rregullorres

Të konstatojë shkeljen e afatit ligjor (neni 108/A) dhe të drejtës për qasje në 
dokumentacion nga ana e AK (neni 10 dhe 11 i LPP-se) DHE
Të urdhërojë kthimin e lëndës  për rivlerësim dhe vazhdim të procedurës në 
përputhje me ligjin.

9. Dëmet materiale
Përshkruaj mënyrën se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kërcënohet t’i shkaktojë dëme 
materiale parashtruesit të ankesës, në rast se përfshini pretendime për kompensim.

Anulimi i këtij aktiviteti të prokurimit, i kryer në kundërshtim me dispozitat e Ligjit
për Prokurimin Publik dhe pa asnjë bazë të ligjshme, ka shkaktuar dëme të
konsiderueshme materiale për ne si operator ekonomik. Në përgatitje të ofertës, janë
angazhuar burime njerëzore dhe financiare, përfshirë: sigurimin e dokumentacionit
zyrtar, angazhimin e personelit profesional dhe shpenzimet logjistike të lidhura me
dorëzimin e ofertës.
Përveç kostove të drejtpërdrejta, ky anulim i pajustifikuar ka ndikuar negativisht në
pozicionin tonë tregtar dhe ka penguar realizimin e të ardhurave të pritshme, duke
cenuar kështu parimin e barazisë dhe transparencës në konkurrencë. Ky veprim
arbitrar i Autoritetit Kontraktues jo vetëm që bie ndesh me normat e prokurimit,
por krijon precedent të rrezikshëm për shmangien nga përgjegjësia ligjore në
procedurat publike.
Duke u bazuar në këto rrethana, kërkojmë që rasti të trajtohet me prioritet dhe që të
ndërmerren të gjitha masat e nevojshme për rikthimin e procedurës në përputhje me
ligjin, si dhe për kompensimin e dëmeve të shkaktuara.

10.  Lista e dokumenteve (dëshmive) të bashkangjitura



Nëse aplikohet, bashkëngjitni Ankesës dokumentet e renditura më poshtë:  
a) një kopje të publikimit të “Njoftimit për Kontratë” apo “Njoftimit për Konkurs të 

Projektimit.
b) një kopje të publikimit për “Njoftimin e Dhënies së Kontratës” apo “Njoftimin për 

Rezultatet e Konkursit të Projektimit” apo “Njoftimit për Anulim”. 
c) një kopje të letrës së eliminimit të tenderuesit/kandidatit/ letrës se tenderuesit  të 

pasuksesshëm/ letrës për mos para-kualifikim.
d) një kopje të procesverbalit të hapjes publike të tenderëve,  nëse aplikohet, 
e) bashkëngjit një kopje te vendimit te miratuar nga AK gjate kontekstit paraprak te 

zgjidhjes se mosmarrëveshjeve ne përputhje me nenin 108A te LPP-se,
f) Dëshminë e pagesës së tarifës së  ankimit në përputhje me nenin 118 të LPP-se, dhe
g) të gjitha korrespondencat e juaja me autoritetin kontraktues duke përfshirë e-mailat 

si dhe çdo informatë të shkruar që ka të bëjë me këtë aktivitet prokurimi, si dhe me 
secilin pretendim të paraqitur në ankesë.

***Sipas Nenit 111.2 të LPP, Parashtruesi i ankesës, origjinalin e ankesës do t’ia dorëzojë OSHP-së dhe 
njëkohësisht një kopje  do t’ia dërgojë në mënyrën më të shpejtë të mundshme Autoritetit Kontraktues.


